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چکیده

هدف از تحقیق حاضر مقايسه تاثیر يادگیري رقابتي و مشارکتي بر مهارت های  منتخب 

فوتبال در دانش آموزان بود. به همین منظور 32 دانش آموز پسر 13 تا 15 ساله انتخاب و به 

صورت تصادفي به دو گروه آزمايشي تقسیم شدند. آزمودني ها پس از شرکت در جلسه پیش 

آزمون که شامل مهارت های دريبل کردن و پاس دادن بود، به مدت 8 جلسه تمرين کردند و 

 t سپس در آزمون های يادداری و انتقال شرکت جستند. براي تجزيه و تحلیل داده ها از آزمون

مستقل در سطح معني داري )P>0/01( استفاده شد. در روش يادگیري مشارکتي، دانش آموزان 

در گروه هاي کوچک، منظم و ناهمگن )به لحاظ سطح مهارت و توانايي( براي هدف اصلي 

تلاش مي کنند و بر اساس نتايج معلوم شد که اين روش به طور معني داري از روش يادگیری 

اين پژوهش مي توان  نتايج  با توجه به  رقابتي در مهارت های مورد نظر فوتبال موثرتر است. 

گفت که معلمان و مربیان تربیت بدني براي يادگیری و افزايش سطوح مهارت در ورزش های 

مختلف )از جمله فوتبال( و استفاده از مزاياي يادگیري مشارکتي، مي توانند از اين روش در 

برنامه ريزی های خود به منظور آموزش و توسعه مهارت های مختلف در ورزش بهره ببرند.

واژه هاي کلیدي: يادگیري مشارکتي، يادگیری رقابتي، مهارت دريبل، مهارت پاس دادن

1- E-mail: b_abdoli@sbu.ac.ir
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مقدمه
مهارت ها بخش عمده ای از زندگی انسان را تشکیل می دهند و قابلیت برجسته و ممتاز 
انسان در اجرای مهارت ها، مشخصه ای مهم از هستی اوست. بر اين مبنا، شناخت عامل های 
اثرگذار بر اجرا، از موضوعاتی هستند که دانشمندان تعلیم و تربیت، قرن ها سعی در شناخت 
آنها داشته اند )1،2(. دانش، کاربرد های فراوانی در بهبود، پیشرفت اجرای ورزشی و فعالیت های 
در  دانش  اين  از  استفاده  دنبال  به  گوناگون،  راه های  از  آموزش  هنگام  به  مربیان  دارد.  بدنی 
يادگیری و اجرای مهارت ها هستند )9(. مربیانی که فرايند های موثر يادگیری را بهتر متوجه 
می شوند، بدون شک در آموزش مهارت ها نسبت به ورزشکاران خود امتیاز و برتری دارند. در 
اوايل دهه 1990 بسیاري از متولیان و صاحبنظران تربیت بدني درباره آينده اين رشته هشدار 
دادند )7(. آنها تاکید کردند که بايد به طور کلي روش هاي آموزشي در تربیت بدني را تغییر داد 
يا عوامل خطرزاي آن را حذف کرد. يکي از عواملي که در آموزش مهارت های ورزشی و درس 
تربیت بدني نیاز به تجديد نظر دارد، تاکید بیش از حد بر رقابت است. امروزه معلمان و مربیان 
تربیت بدني بیشتر وقت برنامه آموزشی و کلاسی خود را به بازي هاي رقابتي اختصاص مي 
دهند. در ساختار رقابتي، دانش آموزان براي رسیدن به هدفي معین که فقط براي يک نفر يا 
يک گروه قابل دسترسي است با ديگران به رقابت مي پردازند و فرد زماني موفق مي شود که 
ديگران ضعیف تر از او ظاهر شوند )1(. به همین دلیل در ساختار رقابتي به علت ناکامي يک فرد 
يا يک گروه، نوعي رابطه منفي بین دانش آموزان به وجود می آيد )7،11(. براون و گرينسکي 
)1992( 1 معتقدند که خستگي زياد ناشي از رقابت، موجب مي شود که تنها آن دسته از کودکان 
داشته  فعالیت  ادامه  براي  بالاتري  انگیزه  اند  داشته  موفقیت  براي  بیشتري  هاي  فرصت  که 
باشند )5(. براساس نتايج پژوهش های انجام شده )ويلسون،2 1976؛ رابینز،3 1979؛ گرينسکي،4 
1990، 1991 و 1992( شرکت دانش آموزان در فعالیت هاي رقابتي هیچ گونه فرصت مناسبي 
1- Brown & Grineski 
2- Wilson
3- Robins
4- Grineski
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را براي تمرين، اکتساب مهارت و اصلاح مهارت هاي غلط به آنها نمي دهد، )11،12،14،18(، 
در نتیجه اگر فعالیت هاي رقابتي در تربیت بدني کمکي به دانش آموزان نکند، نه تنها فايده اي 

ندارد؛ بلکه زيان آور نیز هست )5(.
آموزش مهارت ها  و  بدني  تربیت  آموزش در  افزايش کیفیت  براي  جايگزين مناسبي که 
پیشنهاد شده است، يادگیري مشارکتي1 نام دارد. در يادگیري مشارکتي، دانش آموز محور است 
يادگیري است )2(.  آموز در فرآيند تمرين و  و هدف اصلي آن شرکت فعال و معنادار دانش 
در اين الگوی آموزشي، دانش آموزان با يکديگر در گروه هاي کوچک، منظم و ناهمگن )از 
نظر سطح مهارت و توانايي( براي رسیدن به هدف تلاش مي کنند و هر فرد نه تنها مسؤول 
يادگیري خود است؛ بلکه به همه گروه هاي خود نیز براي رسیدن به هدف جمعي کمک مي 
کند )4(؛ بنابر نتايج مطالعه دايسون و همکاران2 )2004( در يک فعالیت يادگیري مشارکتي، 
تمام دانش آموزان در يک کار گروهي شريک می شوند و براي تکمیل وظايف خود به ديگران 
اعتماد مي کنند )9(. بارت3 )2005(، جانسون و وارد4 )2001( و املي راين5 )2006( معتقدند که 
در تربیت بدني، يادگیري مشارکتي موجب ارتقای اهداف دانش آموزان در کلاس مي شود و 
مسؤولیت پذيري دانش آموزان را افزايش مي دهد، مهارت هاي حرکتي و راهبردی را در آنها 
بهبود مي بخشد و مهارت هاي ارتباطي و کار گروهي را در آنها تقويت مي کند )4،10،16(. 
نتايج پژوهش ها نشان داده اند که اهداف تربیت بدني با يادگیري مشارکتي دست يافتني تر 
هستند. بارت )2005( تاثیرات راهبردی يادگیري مشارکتي در تربیت بدني را ارزيابی کرد که بر 
زمان يادگیري آکادمیکي )آموزشي(، درصد کوشش هاي صحیح، تعداد کل کوشش ها و تعداد 
کوشش هاي صحیح استوار بود. بر اين اساس، اختلاف قابل تشخیصی میان مهارت سطوح 

بالا و سطح پايین دانش آموزان وجود نداشت و اين مهم ترين نتیجه با توجه به سطوح مهارت 

1- Cooperative learning
2- Dyson ,et al           
3- Barret 
4- Johnson & Ward
5- Emily Rin
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و   )2001( وارد  و  جانسون  نتايج  است.  آموزان  دانش  براي  تعیین شده  در چهار هدف  متغیر 

مطالعه مذکور مدرکي را فراهم کرد که راهبرد های يادگیري مشارکتي مي توانند دانش آموزان 

را بدون توجه به توانايي آنها ارزيابي کنند )4،16(. بر اساس تحلیل جامعي در مورد 122 عنوان 

تحقیق در میزان موفقیت روش هاي يادگیري رقابتي مستقل و مشارکتي که توسط جانسون 

و همکاران )1981( انجام دادند، نتیجه حاصل نشان داد که يادگیري مشارکتي در مقايسه با 

يادگیري انفرادي و رقابتي مربیان را به هدف هاي آموزشي نزديک تر مي کند )15(. با توجه به 

اينکه ماهیت جوامع امروز، پرهیز از رقابت را دشوار مي سازد و بیشتر معلمان )حتي در مدارس 

ابتدايي( بیشتر زمان درس ورزش را به رقابت اختصاص مي دهند، تحقیق حاضر به منظور پاسخ 

به اين پرسش انجام شد که کدام يک از روش هاي يادگیري مشارکتي و رقابتي براي يادگیری و 

اکتساب مهارت های ورزشی منتخب در دانش آموزان موثرتر است؟ نتايج اين پژوهش مي تواند 

در تدريس و آموزش مهارت ها در کلاس های تربیت بدني راهنماي معلمان و مربیان باشد.

روش شناسي تحقیق 

آزمودني هاي تحقیق 32 دانش آموز پسر مقطع راهنمايي )دامنه سني 13 تا 15 سال( بودند 

که به طور تصادفي به دو گروه آزمايشي تقسیم شدند. دانش آموزان هر دو گروه ابتدا در پیش 

آزمون که شامل مهارت های دريبل کردن و پاس دادن مور- کريستین در فوتبال بود، شرکت 

کردند و سپس به مدت 8 هفته و هر جلسه 70 دقیقه از 90 دقیقه زمان کلاس را در برنامه 

مربوط به خود حضور يافتند. افرد هر گروه، مهارت دريبل کردن را به صورت ذيل انجام می 

دادند که در فاصله 9 متری از نخستین مخروط می ايستادند و سپس با فرمان شروع، به طرف 

6 مخروطی که به اندازه 180 سانتیمتر از هم فاصله داشتند، می دويدند و به صورت زيگزاگ و 

با سرعت از بین آنها می گذشتند و به خط شروع بر  می گشتند. آزمودنی ها در هر جلسه 10 بار 

مهارت های مورد نظر را انجام می دادند. با استفاده از زمان سنج زمان شروع حرکت از نخستین 
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مخروط تا عبور از آخرين آن ثبت می شد. همچنین در مهارت پاس دادن دو عدد مخروط به 

فاصله تقريبی 1 متر با استفاده از طناب به عنوان تیر افقی ايجاد شد و دو عدد مخروط با زاويه 

45 درجه و مخروط ديگری با زاويه 90 درجه در فاصله 15 متری از دروازه قرار گرفتند. افراد 

از هر يک از مخروط ها 4 پاس و در مجموع 12 پاس به سمت دروازه ارسال می کردند. اين 

تمرين در هر جلسه 3 بار تکرار می شد و به ازای هر پاسی که به مخروط ها برخورد می کرد، 

يک امتیاز به افراد تعلق می گرفت. آزمودني ها در گروه رقابتي با توجه به اصل رقابت و کسب 

برتري بر يکديگر به رقابت پرداختند. در اين روش هر يک از دانش آموزان  در هر دو مهارت 

ياد شده به رقابت پرداختند تا در پايان، بهترين فرد از نظر سطح مهارتی در هر جلسه مشخص 

شود. در گروه يادگیري مشارکتي، دانش آموزان با توجه به سطح توانايي شان به سه زير گروه 

همگن تقسیم شدند و هر زير گروه با استفاده از کارت هاي تکلیف1 )که براي آنها در نظر گرفته 

اين مطالعه براي گروه يادگیري مشارکتي مورد  به فعالیت پرداختند. روشي که در  شده بود( 

استفاده قرار گرفت، روش حل مسأله بود. در اين روش، اعضاي گروه در حل مسأله همکاري و 

تصمیم گیري مي کنند و هر فعالیت را که مربي يا خود گروه تعیین می کنند به عنوان  محصول 

و پاداش اين روش گروهي است. اين نوع ساختار يادگیري مشارکتي به کار برده شده ساختار 

يادگیری گروهی مبتنی بر اتفاق نظر بود که اسلاوين )1980( آن را براي يادگیری گروهی در 

حوزه های مختلف ورزشی  طراحي کرده است )1(. آزمودني ها در زيرگروه هاي خود وظايف 

از  گوناگونی همچون؛ مربي، آزمونگر، اجراکننده و مشوق برعهده داشتند که وظیفه هر يک 

اعضاي گروه در کارت هاي تکلیفي )که به آنها داده شد( ذکر شده بود و افراد هر زير گروه با 

مشارکت يکديگر در هر جلسه اهدافي را براي خود تعیین مي کردند. در اين روش به دلیل اينکه 

افراد هر زير گروه از لحاظ سطح مهارت هايشان  همگن شده بودند، در نتیجه براي رسیدن به 

اهداف به يکديگر اعتماد و کمک مي کردند و به طور مجزا از زير گروه هاي ديگر به فعالیت 

1-  Task Cards
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مي پرداختند. پس از 8 هفته تمرين، آزمودني ها در پس آزمون و بعد 48 ساعت در آزمون های 

يادداری و انتقال شرکت کردند. در آزمون يادداری هر دو مهارت مانند جلسه های تمرين و پیش 

آزمون انجام شد. همچنین در آزمون انتقال، افراد مهارت دريبل کردن را با افزايش يک مخروط 

)که فاصله مخروط ها به 155 سانتمتر رسید( را در سه بار تکرار انجام دادند و مهارت پاس 

دادن افراد هر گروه در فواصل 13 و 15 متری در همان زوايای قبلی نسبت به دروازه انجام شد. 

داده ها با استفاده از آزمون t مستقل با سطح معني داري )P > 0/01( با استفاده از نرم افزار 

آماري SPSS نسخه 11,5 مورد تجزيه و تحلیل قرار گرفت. 

یافته هاي تحقیق

نتايج نشان داد که هر دو روش، موجب يادگیری مهارت و پیشرفت افراد در هر دو مهارت 

ياد شده در آزمون های يادداری و انتقال شدند )نمودارهای 1و 2(.   

نمودار 1. میانگین زمان افراد دو گروه در تمامی مراحل آزمون در مهارت دريبل کردن 

آزمون انتقال         يادداری        پس آزمون        پیش آزمون
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نمودار2. میانگین افراد دو گروه در تمامی مراحل آزمون درمهارت پاس دادن

آزمون انتقال 1 و 2    يادداری   پس آزمون   پیش آزمون

همچنین مقايسه دو روش يادگیري مشارکتي و رقابتي نشان داد که يادگیري مشارکتي به 

طور معني داري بر هر دو مهارت دريبل کردن و شوت کردن موثرتر از فعالیت هاي رقابتي بود 

)جداول 1 و 2(.

جدول1. مقايسه پیش آزمون، آزمون يادداری و انتقال در دو گروه يادگیری رقابتي  و مشارکتي در مهارت دريبل 
کردن

              

 df
t  

 انتقال  
t

يادداری
t

پس آزمون
میانگین 

انتقال
میانگین 
يادداری

میانگین پس 
آزمون

میانگین 
پیش آزمون

گروه

30
*

-6,734
*

-6,224

*
-6,812

12,63 12,11 13,2 15,22 مشارکتی 

14,24 13,80 14,10 15,01 رقابتی  

      )P > 0,001( معنی داری در سطح *
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جدول 2. مقايسه پیش آزمون، آزمون يادداری و انتقال  1 و 2 در دو گروه يادگیري رقابتي و مشارکتي 

df

   t
انتقال2

 t
انتقال1

 t
يادداری

t
پس آزمون

میانگین 
انتقال2

میانگین 
انتقال1

میانگین 
يادداری

میانگین
پس آزمون

میانگین
پیش آزمون

گروه

30
*

4,557
*

5,359
*

5,632

*
5,320

7,31 4,31 6,43 4,5 2,01 مشارکتی 

4,50 2,43 3,87 3,41 2,12 رقابتی    

در مهارت پاس دادن
)P > 0/001( معنی داری در سطح *

بحث و نتیجه گیري

 مطالعه حاضر با هدف مقايسه تاثیر دو نوع روش يادگیري مشارکتي و رقابتي بر مهارت های 

با روش يادگیري مشارکتي  نتايج؛ دانش آموزاني که  انجام شد. بر اساس  منتخب در فوتبال 

تمرين مي کنند و در قالب يک گروه براي رسیدن به هدف با يکديگر تلاش و به هم کمک مي 

کنند، بهتر مي توانند سطح مهارت خود را افزايش دهند. نتايج اين پژوهش تأکید کننده نتايج 

تحقیقات بارت )2005(، گرينسکي )1993( جانسون و وارد )2001(، املي راين )2006(، چین 

يون هوانگ1 )2000( و  يودر )1997( است که نشان دادند يادگیري مشارکتي موجب يادگیری 

و پیشرفت بهتري در مهارت های ورزشی در دانش آموزان  مي شود )18،4،6،10،13،16(.

يکي از اهداف اصلي تربیت بدني، يادگیری مهارت های ورزشی و ارتقای سطح مهارت افراد 

شرکت کننده در آن کلاس ها از طريق روش های سازمان يافته و همچنین صرفه جويی در 

وقت و هرينه جهت آموزش افراد است.

 نیر )1994(2، سیگراو )1987( و چاو )1980(3 دريافتند که بیشتر مربیان و معلمان تربیت 

1- Chin-Yun Huang
2- Kneer
3- Chu 



Arc
hive

 of
 S

ID

www.SID.ir
113          

مقایسه تاثیر یادگیري رقابتي و مشارکتي بر مهارت های  منتخب فوتبال در دانش آموزان

بدني به آموزش مهارت ها و آمادگي جسماني به عنوان بخشي از برنامه کلاسي توجه نمي 

را صرف  بدني  تربیت  درس  وقت  بیشتر  و  دهند  مي  ترجیح  آموزش  بر  را  مربیگري  و  کنند 

مربیگري مي کنند )1(. تربیت بدني کیفي، واژه اي جديد است که شامل دستیابي دانش آموزان 

به اهداف آموزشي در نتیجه تصمیم گیري آموزشي معلم مي شود. در تربیت بدني سه ساختار 

مختلف )انفرادي، مستقل و مشارکتي( براي دستیابي به هدف وجود دارد. در ساختار يادگیري 

به روش رقابت، نوعي رابطه منفي بین دانش آموزان مشاهده می شود؛ زيرا هدف اصلي در 

رقابت پیروزي است و پیروزي يک فرد به قیمت ناکامي فرد يا گروه ديگر تمام مي شود. در 

اين روش افراد براي پیروزي انگیزه دارند و هدف آنها برتري بر ديگري است. در روش مستقل 

هر دانش آموز به صورت انفرادي عمل مي کند و به دنبال نمره يا پاداشي است که براساس 

سطح عملکرد به او داده مي شود. در اين روش، فرد انگیزه هاي مشخصي دارد و فردگرايي در 

رفتار او مشاهده می شود. روش سوم، روش يادگیري مشارکتي است. هنگامي که مربیان تربیت 

بدني از اين روش استفاده مي کنند، به توسعه تربیت بدني کیفي کمک کرده اند )1،9،13(. 

ويژگي هاي اين روش آن را از ساير روش ها متمايز مي کند و موجب مي شود که همه دانش 

آموزان در تمامي مراحل فعال باشند و براي دستیابي به هدف مشخص با برنامه ريزي مناسب 

با هم تشريک مساعي کنند. در اين روش، هر دانش آموز مي داند هنگامي به هدف مي رسد 

که دوستانش به هدف برسند و در اين حالت نوعي وابستگي مثبت بین آنها ايجاد مي شود. 

اين احساس در کنار هم بودن، ثمره اصلي ساختار يادگیري مشارکتي در تربیت بدني است )2(. 

برتري روش يادگیري مشارکتي نسبت به روش رقابتي در سنین کودکي و نوجواني، شايد به 

دلیل علاقه بیشتر آنها به همکاري با ديگران، انجام دادن کارها به صورت گروهي و حضور بین 

همسالان و نداشتن گرايش به رقابت و مسابقه باشد. همان طور که نتیجه پژوهش بويژه در 

دختران نوجوان نشان داده که صرف فعالیت هاي رقابتي در کلاس، خطر کاهش حضور دانش 

آموزان در فعالیت هاي ورزشي را به دنبال دارد، زيرا آنها تاکید بیش از حد بر رقابت و پیروزي 
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را به عنوان يکي از دلايل اصلي ترک ورزش ذکر کرده اند )3،7( از سوي ديگر واداشتن دانش 

آموزان به فعالیت هاي گروهي، حس مسؤولیت پذيري را در آنها ارتقا می دهد و احتمالًا سبب 

افزايش انگیزه آنها براي شرکت در فعالیت هاي ورزشي مي شود )2(. به طورکلي با توجه به 

نتايج پژوهشگران حاضر و به دلیل مزاياي يادگیري مشارکتي به معلمان و مربیان تربیت بدني 

توصیه مي شود که از اين روش در برنامه ريزی های خود جهت آموزش، فراگیری و توسعه 

مهارت های مختلف در ورزش و تربیت بدني بهره ببرند.
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